


















































































































































































































































































































































































































WEC 2022Dipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1111 Anno 2021

Autorizzazione manifestazione sportiva della Disciplina del Concorso Completo CCI del 4/7 
novembre 2021 al Centro Equestre “Ranieri di Campello” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca di 
Papa. Nomina Show Director. Approvazione budget ed organigramma.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la determinazione della Giunta del Comune di Rocca di Papa n. 754 del 6/7/2021 e 
successiva Concessione che affida alla FISE l’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa 
presso i Pratoni del Vivaro;

VISTA l’assegnazione dei Campionati del Mondo 2022 della disciplina del Concorso Completo e 
Attacchi;

VISTO gli impegni assunti nei confronti della FEI;

VISTA la necessità di organizzare il CCI del 4/7 novembre 2021, evento propedeutico ai Campionati 
del Mondo;

VISTI i Regolamenti di disciplina;

VISTA la Convenzione del 6 marzo 2021 e il successivo  Accordo esecutivo intercorrente tra la FISE 
e la Equestrian Sport Events Srl, società posseduta al 100% dalla FISE, per collaborare 
all’organizzazione dei Campionati del Mondo 2022 e agli eventi proedeutici;

RACCOLTA la disponibilità del Dott. Giuseppe Dalla Chiesa, già direttore sportivo dell’evento del 
Campionato del Mondo 2022, di svolgere il ruolo di Show Director della manifestazione in 
oggetto;

VISTO l’incarico conferito con delibera n.ro 639  del 18/05/2021 alla signora Giulia Rocchetti di 
svolgere il ruolo di Segreteria di Concorso;

VALUTATO il budget di entrate e uscite e l’organigramma proposto dallo Show Director in collaborazione 
con la Segreteria di Concorso, allegato alla presente delibera;

SENTITO il parere positivo del Direttore Sportivo Sig. Francesco Girardi;

DELIBERA

-di approvare e autorizzare l’organizzazione della manifestazione CCI del 4/7 novembre 2021 al Centro Equestre 
“Ranieri di Campello” presso i Pratoni del Vivaro;
-di nominare il Dott. Giuseppe Della Chiesa Show Director della manifestazione, ai sensi dei regolamenti federali;
-di approvare il budget e l’organigramma allegati e i nominativi indicati nei relativi ruoli previsti dai Regolamenti FEI e/o 
federali e di delegare lo Show Director Dott. Giuseppe Della Chiesa a provvedere, sentito il Direttore Sportivo Sig. 
Francesco Girardi, ad eventuali sostituzioni e/o integrazioni per la migliore risuscita della manifestazione;
-di nominare la signora Mariangela Meloni Funzionario delegato alle spese della manifestazione assegnandole un 
importo in contanti di euro 3.000,00 da gestire e  rendicontare nel rispetto del regolamento vigente di amministrazione 
e contabilità.

La presente delibera trova copertura nel Bilancio Preventivo 2021-CRA 1.239-ceb 016- ob. funzione 1.01.02.01.01

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 40.500,00Approvazione del  budget costi e ricavi per 
organizzazione gara  Internazionale di CCI 3 
gara  dal 04 Novembre al 07 Novembre 2021-
previsione costi a carico Fise euro 70.000,00.

1.239. - WEC 2022 CEB.016 1.01.02.01.01

40.500,00Totali Delibera nr. 1111 del 19/10/2021



WEC 2022Dipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1111 Anno 2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



WEC 2022Dipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1112 Anno 2021

Delibera finanziamento infruttifero soci di euro 250.000,00 a favore di Equestrian Sport Events 
srl per organizzazione WEC 2021.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA l'assegnazione alla FISE da parte della FEI dei World Equestrian Championship 2022;

VISTA la costituzione della società Equestrian Sport Events Srl unipersonale, controllata al 100% 
dalla FISE come Società operativa a supporto dell'organizzazione dei WEC 2022;

PRESO ATTO che con delibera n.173 del 15/02/2021 è stato approvato un accordo tra Fise ed Equestrian 
Sport Events srl unipersonale per collaborare all'organizzazione di manifestazioni sportive di 
livello nazionale ed Internazionale, tra cui i WEC presso il Centro Sportivo dei Pratoni del 
Vivaro;

CONSIDERATO che la neo-costituita società ha un capitale sociale iniziale di € 20.000,00, non sufficiente per 
far fronte alla necessità di collaborare con FISE all’organizzazione della manifestazione WEC 
2022 che, unitamente agli eventi preliminari già pianificati dalla Federazione Internazionale 
nell’anno 2021, si svolgerà ai Pratoni del Vivaro;

VISTO che la Fise deve sostenere finanziariamente l'organizzazione dei WEC 2022;

VISTA la delibera n. 169 del 15/02/2021 con la quale è stato concesso un finanziamento infruttifero di 
euro 80.000,00 alla Società Equestrian Sport Events srl unipersonale delineando già termini e 
modalità di esecuzione;

VISTA la delibera n. 588 del 18/05/2021 con la quale è stato concesso un finanziamento infruttifero di 
euro 300.000,00 alla Società Equestrian Sport Events srl unipersonale delineando già termini 
e modalità di esecuzione;

VISTA la richiesta di finanziamento soci infruttifero di euro 250.000,00  dell'Equestrian Sport Events 
srl unipersonale pervenuta via pec in data 19/10/2021 che si allega alla presente;

DELIBERA

- il finanziamento soci infruttifero a favore di Equestrian Sport Events srl unipersonale di euro 250.000,00 a tasso zero
e con obbligo di restituzione a semplice richiesta di FISE con preavviso di 6 mesi ;
- di delegare il Presidente federale a porre in essere tutti gli adempimenti, per la formalizzazione ed esecuzione del
finanziamento a favore della società controllata Equestrian Sport Events S.r.l. unipersonale.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro







FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1114 Anno 2021

Natura amministrativa della Federazione Italiana Sport Equestri e relative conseguenze per  
Adempimenti Tributari ed Obblighi Informativi MEF

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA l’evoluzione della normativa relativa alle natura giuridica delle Federazioni Sportive e delle 
relative attività istituzionali e la progressiva “pubblicizzazione” dell’attività delle Federazioni, 
alla luce della Legge n. 280/2003 e della successiva dottrina e giurisprudenza;

CONSIDERATA la conseguente sottoposizione dell’attività “pubblicistica” delle Federazioni ai principi di Diritto 
Amministrativo europeo e nazionale e quindi ai controlli delle Autorità amministrative e 
giurisdizionali;

CONSIDERATA la sostanziale coincidenza dei tre elementi per il riconoscimento di un soggetto come 
organismo di diritto pubblico con i tre elementi per l’inserimento delle Federazioni nell’elenco-
ISTAT: perseguimento di interessi generali, personalità giuridica, sottoposizione a controllo 
pubblico;

CONSIDERATO che nel 2021 l’elenco aggiornato delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 
e ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica) segnala che la Corte dei Conti ha 
disposto l’accoglimento del ricorso avverso l’inclusione nell’Elenco pubblicato nel 2019 della 
FISE (Sentenza n. 19/2020/RIS) e non riporta FISE nell’ “elenco ISTAT “per l’ anno in corso;

RITENUTO 
OPPORTUNO

definire per l'inquadramento amministrativo e fiscale della Federazione per l'anno 2022, con 
particolare riferimento a fatturazione elettronica come PA o B2B, applicazione dello Split 
Payment, obblighi informativi al Ministero Economia e Finanze con particolare riferimento alla 
trasmissione del bilancio preventivo e consuntivo di natura economica e finanziaria (Circolare 
MEF RGS n. 31/2018), obblighi annuali di comunicazione al Portale MEF in merito alle 
partecipazioni ed agli immobili posseduti, ambito applicazione D.Lgs 50/2016 e altri aspetti di 
natura pubblicistica.

CONSIDERATA altresì la possibilità per il contribuente, tenuto a porre in essere adempimenti tributari, a 
rivolgere istanza di interpello all’ Agenzia delle Entrate volta a definire l'inquadramento ed il 
relativo trattamento tributario per la Federazione in considerazione della fuoriuscita dall'elenco 
ISTAT;

CONSIDERATA la necessità di accertare con la Ragioneria dello Stato - Ministero Economia e Finanze - il 
comportamento da tenersi per i soggetti che sono usciti, per effetto di provvedimenti 
giurisdizionali, dall’elenco ISTAT;

CONSIDERATO che il CONI ha voluto coordinare le attività nei confronti dell'Agenzia delle Entrate e ha 
costituito una commissione di cui è componente il dott. Andrea Mancino;

VALUTATA l'offerta economica del Dott. Andrea Mancino;

SENTITI i pareri del Collegio dei Revisori dei Conti e dell’ Organismo di Vigilanza;

DELIBERA

- di incaricare un professionista dotato di idonee competenze e professionalità al fine della più puntuale e tecnica 
redazione di istanza di interpello alla Agenzia delle Entrate nonché al fine di interloquire con la Ragioneria Generale 
dello Stato - MEF al fine di accertare e definire gli adempimenti tributari ed informativi MEF cui sarà obbligata Fise 
seppur non sia più ricompresa nell’elenco ISTAT;
- Individuare per tale attività il professionista dott. Andrea Mancino, Presidente della Commissione Fiscale CONI, 
approvando il preventivo di spesa da questi proposto per € 4.000,00 oltre oneri di legge da corrispondersi per il 50% 
alla predisposizione dell’interpello e per il restante 50% alla conclusione delle attività.



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1114 Anno 2021

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 5.075,20Natura amministrativa della Federazione 
Italiana Sport Equestri e relative conseguenze 
per  Adempimenti Tributari ed Obblighi 
Informativi MEF

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

5.075,20Totali Delibera nr. 1114 del 19/10/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 19/10/2021 N. 1115 Anno 2021

Natura giuridica della Federazione Italiana Sport Equestri e relative conseguenze per Codice 
degli appalti

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA l’evoluzione della normativa relativa alla natura giuridica delle Federazioni Sportive e delle 
relative attività istituzionali e la progressiva “pubblicizzazione” dell’attività delle Federazioni,
alla luce della Legge n. 280/2003 e della successiva dottrina e giurisprudenza;

CONSIDERATA la conseguente sottoposizione dell’attività “pubblicistica” delle Federazioni ai principi di Diritto 
Amministrativo europeo e nazionale e quindi ai controlli delle Autorità amministrative e
giurisdizionali;

VISTA la posizione assunta dall’ANAC (Delibera 23 marzo 2016, n. 372) circa la qualificazione delle 
Federazioni Sportive come “organismi di diritto pubblico”, con conseguente sottoposizione alla 
disciplina del Codice dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATE le attuali perplessità sulla configurazione delle federazioni come organismo di diritto pubblico 
in ragione dell’ evoluzione della giurisprudenza nazionale ed internazionale (Consiglio di Stato, 
nella recentissima sentenza n. 5348 del 15/7/2021, nonché dalla Corte di giustizia dell’Unione 
europea colla sentenza 3/2/2021 nelle cause riunite C-155/2019 e C-156/2019). L’ indirizzo di 
legittimità, secondo cui, al di fuori delle particolari materie –previste dall’art. 23 dello Statuto 
CONI in cui le Federazioni agiscono come organi del Comitato olimpico, le Federazioni 
Sportive Nazionali rimangono associazioni di diritto privato;

CONSIDERATO che l’ ANAC svolge attività consultiva in materia di contratti pubblici, in particolare con 
riguardo alle problematiche interpretative e attuative del decreto legislativo 18 aprile 2016, n
50- Codice dei contratti pubblici;

VISTA l'offerta del Prof. Avv. Enrico Lubrano;

SENTITI i pareri dello studio legale PWC, del Collegio dei Revisori dei Conti e dell’ Organismo di 
Vigilanza;

DELIBERA

- di incaricare un professionista dotato di idonee competenze e professionalità al fine della più puntuale e tecnica
redazione di istanza per attivare la funzione consultiva dell’ ANAC al fine di chiedere se alla luce della recente
giurisprudenza il Codice degli appalti sia necessariamente applicabile alla FISE;
-Individuare per tale attività il professionista avv.to Enrico Lubrano  approvando il preventivo di spesa da questi
proposto  € 6.000.00 oltre oneri di legge  da corrispondersi per il 50% alla predisposizione del quesito e per il restante
50% alla conclusione delle attività.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 7.628,00Natura giuridica della Federazione Italiana 
Sport Equestri e relative conseguenze per 
Codice degli appalti

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

7.628,00Totali Delibera nr. 1115 del 19/10/2021

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro




